Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Ржевская средняя общеобразовательная школа

Шебекинского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

       от «30» августа 2024 года                                                                                   №676

Об организации питания

обучающихся в сентябре-декабре

2024-2025 учебного года

Во исполнение приказа МКУ «Управление образования Шебекинского городского

округа» от 29.08.2024 г. №749 «Об организации питания обучающихся в

общеобразовательных организациях Шебекинского городского округа в сентябре-декабре

2024-2025 учебного года»

приказываю:

1. Организовать с 1 сентября 2024 года ежедневное питание всех обучающихся

посредством привлечения к организации питания предприятия общественного питания

ООО «Фабрика социального питания1», определенного путём конкурентной закупки.

2. Организовать отпуск горячего питания обучающимся по классам на переменах

продолжительностью не менее 20 минут в соответствии с режимом учебных занятий.

3. Обеспечить все категории обучающихся с 1 по 11 класс одноразовым бесплатным

горячим питанием за счет бюджетных средств.

3.1. Ежедневное горячее питание для обучающихся 1-4 классов должно быть

организованно не реже 1 раза в день на сумму не менее 73,00 руб. (в том числе в

рамках соглашении о предоставлении субвенции 63,27 руб., соотношении

федеральных средств и средств софинансировании 76% на 24%, за рамки 9,73 руб.)

в день на одного обучающегося за счёт федеральных и муниципальных средств;

3.2. Ежедневное горячее питание для обучающихся 5-11 классов должно быть

организованно не реже 1 раза в день на сумму не менее 73,00 руб. в день на одного

обучающегося за счёт средств муниципального бюджета;

3.3. Обеспечить дополнительным питанием (школьное молоко в индивидуальной

упаковке 3,2 % жирностью) все категории не реже 1 раза в неделю, исходя из

фактически сложившейся стоимости по итогам проведения закупочных процедур

за счёт муниципальных средств;

3.4. Стоимость обедов с 2 сентября 2024 года составляет 94,00руб;

3.5. Для всех категорий обучающихся общеобразовательных организаций необходимо

применить единый стоимостной подход к организации горячего питания.

4. Василенко Т.Ю., социальному педагогу, подготовить списки и проинформировать об

организации питания следующие категории учащихся:

4.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, при подтверждении

статуса документом психолога-медико-педагогической комиссии, дети из

многодетных семей обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием (завтрак –

73,00 руб. и обед – 94,00 руб.).

4.2. Дети-инвалиды, при подтверждении статуса документом, обеспечиваются

двухразовым питанием исходя из фактически сложившейся стоимости

двухразового питания на сумму 167,0 руб. (завтрак – 73,00 руб. и обед – 94,00 руб.).

4.3. Обучающиеся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица потерявшие

в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обеспечиваются

бесплатным двухразовым питанием на сумму фактически сложившейся стоимости

двухразового горячего питания (завтрак – 73,00 руб., обед – 94,00 руб.).

4.4. В общеобразовательных организациях, работающих в режиме школы «полного

дня», дополнительно для обучающихся необходимо организовать полдник за счёт

родительской платы (30,0 руб.).

4.5. Для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшиеся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц потерявших в период обучения обоих родителей или единственного

родителя получающих образование на дому в соответствии с медицинскими

заключением и дистанционно в силу сложившихся объективных обстоятельств,

необходимо организовать выдачу продуктовых наборов исходя из фактической

стоимости двухразового питания (завтрак и обед) в день на весь период указанного

обучения в соответствии с приказом общеобразовательной организации.

4.6. Обучающиеся общеобразовательной организации из многодетных семей не

посещающие занятие по уважительной причине в силу сложившихся объективных

обстоятельств, подтвержденных документально обеспечиваются сухим пайком,

исходя из фактической стоимости двухразового питания (завтрак и обед) в день, в

соответствии с приказом общеобразовательной организации.

5. Предприятию общественного питания ООО «Фабрика социального питания1»:

5.1. Организовать выдачу продуктовых наборов для обучающихся с 1 по 11 класс,

получающих образование на дому в соответствии с медицинским заключением и

дистанционно в силу сложившихся объективных обстоятельств (за исключением

льготных категорий), на сумму бесплатного завтрака (73,00 руб.) за счёт средств

муниципального бюджета.

5.2. Выдачу продуктового набора в период обучения с использованием дистанционных

образовательных технологий и обучения на дому осуществлять в соответствии с:

5.2.1.  приказом МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа»

от 6 марта № 276 «Об утверждении Порядка обеспечения продуктовыми

наборами обучающихся в период обучения с использованием дистанционных

образовательных технологий и обучения на дому» (с изменением от 26 апреля

2023 года № 542),

5.2.2. приказом МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа»

от 11 апреля 2023 года № 458 «Об организации выдачи наборов пищевых

продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, получающих

начальное общее образование, при переводе на обучение с применением

дистанционных образовательных технологий в общеобразовательных

организациях Шебекинского городского округа» (с изменением от 20 апреля

2023 года № 491).

5.2.3. постановлением администрации Шебекинского городского округа от 11 мая

№ 601 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов муниципальных общеобразовательных организациях Шебекинского

городского округа».

5.2.4. Нормативными локальными актами МБОУ «Ржевская СОШ»

5.3. Выдачу продуктового набора осуществлять продуктами, рекомендуемыми

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения». За исключением скоропортящихся продуктов, а также пищевых

продуктов, блюд и кулинарных изделий, указанных в приложении № 6 к СанПиН

2.3/2.4.3590-20, с учётом рекомендаций, указанных в приложении № 1 к положению

об организации рационального питания детей и подростков в общеобразовательных

учреждениях Белгородской области утвержденному приказом департамента

образования области от 9 февраля 2021 года № 245.

5.4. В соответствии с п. 8.1.7.СанПиН 2.3/2.4.3520 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения» организации,

осуществляющие питание детей в организованных коллективах, размещать в

доступных для родителей и детей местах (в обеденном зале) следующую

информацию:

5.4.1. ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для всех

возрастных групп, детей с указанием наименования приёма пищи,

наименования блюда, массы порции, калорийности порции;

5.4.2. меню дополнительного питания (для обучающихся общеобразовательных

организаций и организаций профессионального образования) с указанием

наименования блюд, массы порции, калорийности порции;

5.4.3. рекомендации по организации здорового питания детей.

6. Реуновой О.А., заместителю директора:

6.1. Обеспечить выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно эпидемиологические

требования к организации общественного питания».

6.2. Продолжить выполнение мероприятий государственной программы «Развитие

образование Белгородской области», направленных на совершенствование системы

питания в общеобразовательных организациях:

6.2.1. обеспечить охват обучающихся горячим здоровым питанием не менее

99,20%;

6.2.2. обеспечить охват обучающихся по образовательным программам начального

общего образования сбалансированным горячим питанием, которое должно

составлять 100%;

6.2.3. обеспечить по медицинским показаниям на основании заявления от родителя

и документов, подтверждающих наличие у ребенка заболевания, обеспечить

специализированное диетическое питание для школьников, имеющих

заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании;

6.2.4. активизировать информационно пропагандистскую работу по формированию

культуры здорового образа жизни и питания обучающихся (в т.ч. с

использованием средств массовой информации, интернет -площадок);

6.2.5. активизировать участие в областных, муниципальных тематических

семинарах со специалистами, конкурсах, круглых столах по обмену опытом,

конкурсах профессионального мастерства педагогических работников и

работников школьных пищеблоков;

6.2.6. в рамках реализации учебных программ по биологии, химии, основами

безопасности жизнедеятельности проводить обучение школьников культуре и

основам здорового питания;

6.2.7. обеспечить проведение родительских лекториев, собраний по проблеме

формирования у детей основ культуры питания как составляющей здорового

образа жизни и другие.

6.3. Обеспечить работу групп ежедневного общественного контроля за организацией и

качеством питания обучающихся с привлечение родительской общественности

(родительского контроля).

6.4. В рамках проведения всероссийского мониторинга организации школьного питания

проводить анкетирование среди детей и родителей об удовлетворенности

школьным питанием не реже 1 раза в полугодие), анализировать результаты и

учитывать их в работе.

6.5. Осуществлять на регулярной основе контроль качества поступающей в

образовательное учреждение продовольственной продукции, а также качество

организации здорового горячего питания в общеобразовательной организации.

6.6. Организовать просветительские мероприятия, направленные на формирование у

обучающихся общеобразовательных организаций культуры здорового питания.

6.7. Оформить уголки питания, журналы обращений и изучения общественного мнения

об организации питания в общеобразовательных учреждениях.

6.8. Проводить систематически мониторинг организации горячего питания в

общеобразовательных организациях на постоянной основе.

7. Максименко О.В., завхозу:

7.1. Обеспечить потребление школьниками питьевой минеральной столовой водой с

использованием кулеров.

7.2. Организовать обработку кулеров в соответствии с требованиями СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования организации

общественного питания населения».

8. Резниковой Ю.Н., ответственной за работу с официальным сайтом ОУ:

8.1. На основании п. 13 постановления Правительства Российской Федерации № 1802

«О утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной

организации в сети «Интернет» своевременно размещать и обновлять информацию

на официальном сайте школы в разделе «Организация питания в образовательной

организации»:

8.1.1. меню ежедневного горячего питания;

8.1.2. информацию о наличии диетического меню в общеобразовательной

организации;

8.1.3. примерное основное десятидневное двухвозрастное меню;

8.1.4. перечень юридических оказывающих услуги по организациях; лиц и

индивидуальных предпринимателей, организации питания в

общеобразовательных перечень юридических лиц индивидуальных

предпринимателей, поставляющих пищевые продукты общеобразовательные

организации; и продовольственное сырье в формы обратной связи для

родителей обучающихся;

8.1.5. ответы на вопросы родителей по питанию.

9. Приемочной комиссии:

9.1. При организации работы в части закупок продуктов питания, услуг по организации

питания образовательных учреждений руководствоваться:

9.1.1. Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» с применением централизованных

схем закупки (статья26);

9.1.2. Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

9.2. Приёмку продуктов питания, услуг по организации питания осуществлять в

соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 09 ноября

2015 года № 399-пп «Об утверждении Регламента организации контроля

результатов, предусмотренных контрактами на поставку пищевой продукции,

заключенными заказчиками Белгородский области».

9.3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ

«Ржевская СОШ»  ____________ Тарасов М.В.